CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DO DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº         DE 2019

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer a realização de visita desta

Comissão às praias do Litoral Sul da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de visita, in loco, nas praias do Litoral Sul

do Estado da Bahia fortemente atingidas pelo derramamento de óleo, a exemplo

de Ilhéus e Morro de São Paulo.

Para tanto, solicito que os participantes desta Comissão

manifestem interesse em compor a comitiva para que possamos visitar os locais

atingidos pelo desastre.

Justificação

Desde de agosto do ano corrente, as manchas de óleo não param

de chegar ao litoral do Nordeste, atingindo mais de 6 Estados, incluindo a Bahia,

até o momento.

Muito se especula sobre os impactos ambientais do vazamento de

óleo cru, já considerado o mais extenso e complexo dessa natureza ocorrido no

País, mas nenhuma medida efetiva ainda foi tomada.

Temos recebido a população em nossos gabinetes e,

emocionados, relatam sobre o desastre e nos convidam para comprovar, de

perto, o que estão explanando.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Portanto, nada mais justo do que voltarmos nossos olhos aos

nossos Estados e nossa população e estendermos nossa mão amiga para visitar

os locais atingidos e buscarmos soluções concretas a partir das informações

obtidas in loco.

Diante de todo o exposto, convoco esta Comissão para

aprovarmos esse requerimento e iniciarmos, urgentemente, as visitas no locais

atingidos, em especial ao Estado que represento (Bahia).

Sala da Comissão, em             de abril de 2019

Deputado Márcio Marinho
(PRB/BA)